MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 15, Brasília 16 Ago 2016

                                                                                       16                                                            bs@mcti.gov.br

PORTARIA Nº 48, DE 15 DE AGOSTO DE 2016

A DIRETORA DO INSTITUTO BRASILEIRO DE INFORMAÇÃO EM CIÊNCIA E

TECNOLOGIA (IBICT), DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E

COMUNICAÇÕES (MCTIC), nomeada pela Portaria n°. 845 da Casa Civil da Presidência da República,

publicada no Diário Oficial da União (DOU) n°. 217 de 07 de setembro de 2013, no uso de suas atribuições

conferidas pela Portaria MCT n° 407, de 29 de junho de 2006, publicada no DOU de 30 de junho de 2006,

resolve estabelecer o COMITÊ EDITORIAL DA REVISTA CIÊNCIA DA INFORMAÇÃO, com o seguinte

objetivo, atribuições e mecanismos de atuação:

Art. 1º - Objetivo

Assessorar a direção do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia (IBICT), no que se

refere à política editorial da revista Ciência da Informação.

Art. 2º - Constituição

O Comitê Editorial da revista Ciência da Informação é constituído por oito membros, designados pelo

diretor do IBICT, com mandato de dois anos, permitida uma recondução.

Os membros do Comitê editorial serão escolhidos entre profissionais com notório conhecimento no

campo da ciência da informação e das áreas afins.

O Comitê Editorial será coordenado pelo Editor Científico da revista Ciência da Informação.

Art. 3º - Atribuições

Colaborar na captação de trabalhos originais relacionados com a ciência da informação e áreas afins,

que apresentem resultados de estudos e pesquisas sobre as atividades do setor de informação.

Avaliar e emitir parecer sobre trabalhos recebidos para publicação na revista Ciência da Informação.

Outras atividades pertinentes.

Art. 4º - Mecanismos de atuação

O Comitê Editorial poderá se reunir quando necessário, por convocação do coordenador, mediante

aprovação da Diretoria do IBICT.

O coordenador do Comitê Editorial poderá solicitar pareceres de consultores ad-hoc sobre assuntos

específicos, quando assim julgar necessário.

Art. 5º - Da vigência

Para o período de agosto de 2016 a agosto de 2018, ficam designados os especialistas abaixo citados,

atuando sob a coordenação do diretor do IBICT.

Editor Científico

Cecília Leite Oliveira

Doutora em Ciências da Informação pela Universidade de Brasília (UnB) – Brasília, DF - Brasil.

Diretora do Instituto Brasileiro de Informações em Ciência e Tecnologia (IBICT) – Brasília, DF –

Brasil.

Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia

SAUS, Quadra 05, Lote 06, Bl. H, 5° andar

Asa Sul

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 15, Brasília 16 Ago 2016

                                                                                       17                                                            bs@mcti.gov.br

70070914 - Brasília, DF – Brasil.

http://lattes.cnpq.br/6009820959598594

E-mail: cecilia@ibict.br

Comitê Editorial

Lena Vânia Ribeiro Pinheiro

Doutora em Comunicação e Cultura pela Universidade Federal do Rio de Janeiro (UFRJ) - RJ.

Professora do Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação do Instituto Brasileiro de

Informação em Ciência e Tecnologia (IBICT) - Rio de Janeiro, RJ - Brasil.

Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia

Coordenação de Ensino e Pesquisa, Ciência e Tecnologia da Informação.

Rua Lauro Muller, 455, 5º andar

Botafogo

22290-160 - Rio de Janeiro, RJ – Brasil.

http://lattes.cnpq.br/9613980184982976

E-mail: lenavania@ibict.com.br

Marcus Granato

Doutor em Engenharia Metalúrgica e de Materiais pela Universidade Federal do Rio de Janeiro

(UFRJ) RJ - Brasil. Tecnologista do Museu de Astronomia e Ciências Afins (MAST) – RJ.

Museu de Astronomia e Ciências Afins

Rua General Bruce, 586

São Cristóvão

20921-030 - Rio de Janeiro, RJ – Brasil.

http://lattes.cnpq.br/0488653952117827

E-mail: marcus@mast.br

Mariângela Spotti Lopes Fujita

Livre-docência pela Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho (UNESP) – SP, Brasil.

Pós-Doutorado pela Universidad de Murcia (UM), Espanha. Doutora em Ciências da Comunicação pela

Universidade de São Paulo (USP) - RJ, Brasil.

Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho, Faculdade de Filosofia e Ciências - Câmpus

de Marília, Departamento de Ciência da Informação.

Av. Hygino Muzzi Filho, 737

Câmpus Universitário

17525900 - Marília, SP - Brasil - Caixa-postal: 421

http://lattes.cnpq.br/6530346906709462

E-mail: goldstar@flash.tv.br

Guilherme Ataíde Dias

Pós-Doutorado pela Universidade Estadual Paulista Júlio de Mesquita Filho (UNESP) - SP. Doutor em

Ciências da Comunicação /Ciência da Informação pela Universidade de São Paulo (USP) - SP. Professor da

Universidade Federal da Paraíba (UFPB) – PB.

mailto:cecilia@ibict.br
http://lattes.cnpq.br/9613980184982976
mailto:lenavania@ibict.com.br
http://lattes.cnpq.br/0488653952117827
mailto:marcus@mast.br
http://lattes.cnpq.br/6530346906709462
mailto:goldstar@flash.tv.br

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 15, Brasília 16 Ago 2016

                                                                                       18                                                            bs@mcti.gov.br

Universidade Federal da Paraíba

Departamento de Ciência da Informação.

Cidade Universitária

Castelo Branco

58059900 - João Pessoa, PB – Brasil.

http://lattes.cnpq.br/9553707435669429

E-mail: guilhermeataide@gmail.com

Lillian Maria Araújo de Rezende Alvares

Doutora em Sciences de l'Information et de la Communication pela Université du Sud Toulon -Var,

USTV, França, com período co-tutela em Université du Sud Toulon-Var. Doutora em Ciência da

Informação pela Universidade de Brasília (UnB) – Brasília, DF - Brasil. Professora da Universidade de

Brasília.  Coordenadora-Geral de Pesquisa e Manutenção de Produtos Consolidados do Instituto Brasileiro

de Informação em Ciência e Tecnologia (Ibict) – Brasília, DF – Brasil.

Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia (IBICT)

Setor de Autarquias Sul (SAUS) Quadra 05 Lote 06 Bloco H

4º andar

70070-912 – Brasília, DF – Brasil.

http://lattes.cnpq.br/5541636086123721

e-mail: lillian@alvarestech.com

Luc Quoniam

Doutor em Science de l'Information et de la Communication pela Université Aix Marseille III, URM 3,

França. Livre-docência pela Université Aix Marseille III, URM 3, Brasil.

Pesquisador da Aix Marseille Université, AMU – Marseille - França.

University Aix-Marseille III

Aix-Marseille Université

Jardin du Pharo

58, bd Charles Livon -13284 Marseille Cedex 07

Switchboard: 0033 (0)4 91 39 65 00

http://lattes.cnpq.br/4754764003480925

E-mail: quoniam@cendotec.org.br

Aurora Cuevas Cerveró

Pós-Doutorado pela Universidade de Brasília (UnB), Brasil. Doutora em Ciência da Documentação

pela Universidade Carlos III de Madrid, (UC3M), Espanha. Professora na Universidade Complutense de

Madrid.

Universidad Complutense de Madrid

Departamento de Bilioteconomía y Documentación

Facultad de Ciencias de la Documentación

C/ Santísima Trinidad, 37

Código postal: 28010

Madrid – Espanha

http://lattes.cnpq.br/9152981469958239

E-mail: auro.cuevas@gmail.com; macuevas@ccinf.ucm.es; macuevas@pdi.ucm.es; info@ccdoc.es

http://lattes.cnpq.br/9553707435669429
mailto:guilhermeataide@gmail.com
http://lattes.cnpq.br/5541636086123721
http://lattes.cnpq.br/4754764003480925
mailto:quoniam@cendotec.org.br
http://lattes.cnpq.br/9152981469958239

MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES               B. Serv., nº 15, Brasília 16 Ago 2016

                                                                                       19                                                            bs@mcti.gov.br

Gaëlle Béquet

Doutora em Ciência da Informação e Comunicação pela Université Sorbonne Nouvelle – Paris.

Diretora do ISSN International Centre – Paris, França.

ISSN Centro Internacional

45 rue de Turbigo

75003 Paris

França

http://www.enc-sorbonne.fr/fr/gaelle-bequet

E-mail: gaelle.bequet@issn.org

Art. 6º - Esta portaria revoga a Portaria nº 019/2014.

Art. 7º - Essa Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CECILIA LEITE OLIVEIRA

Diretora

ATOS DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTAS DE

DESASTRES NATURAIS

PORTARIA Nº 46, DE 04 DE AGOSTO DE 2016

O DIRETOR DO CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO E ALERTA DE DESASTRES

NATURAIS DO MINISTÉRIO  DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA, INOVAÇÕES E COMUNICAÇÕES –

CEMADEN/MCTIC,  nomeado pela Portaria nº 998, de 5 de junho de 2015, publicada na Seção 2 do Diário

Oficial do dia 5 de junho de 2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria MCTI nº 463,

de 26 de junho de 2015, publicada no Diário Oficial da União nº 121, Seção I,  do  dia  29  de junho de 2015,

e, considerando o Decreto nº 7.513,  de 1 de julho de 2015 de criação deste Centro, resolve:

Art. 1º -  Designar os servidores Eduardo Fávero Pacheco da Luz,  Ana Paula Werle e  Victor

Marchezini para constituírem a comissão que procederá o processo de escolha dos membros que comporão o

Comitê de Assessoramento do CEMADEN (CA), instituído pela Portaria nº 42,  de 21 de julho de 2016,

publicada  no Boletim de Serviços do Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações  nº 14,

Brasília, 29 de julho de 2016.

Art. 2º -   A comissão, acima designada, deverá estabelecer as normas que regerão o processo de

escolha dos membros.

Art. 3º -   Os membros do Comitê de Assessoramento (CA) deverão ser indicados até  o dia 02 de

setembro de 2016.

Art. 4º -   Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

OSVALDO LUIZ LEAL DE MORAES

http://www.enc-sorbonne.fr/fr/gaelle-bequet
mailto:gaelle.bequet@issn.org